
 

 

                        
1941 - 1945

O F

 
            ZVEZA ZDRUŽENJ BORCEV                           
ZA VREDNOTE NARODNOOSVOBODILNEGA              

                      BOJA SLOVENIJE   

            Einspielerjeva 6, 1000 Ljubljana 

       tel. 01 434 44 45 - fax: 01 434 41 17   

            e-mail :  zzbnob@siol .ne t                                                   

 

Na podlagi 20. člena Statuta Zveze je Glavni odbor na 9. seji, 22. decembra 2010, sprejel 

   

 

PROGRAM DELA ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV ZA 

VREDNOTE NOB SLOVENIJE ZA LETO 2011 

 

1. Skupna usmeritev 

 

Zveza združenj borcev za vrednote NOB Slovenije (v nadaljnjem besedilu Zveza) bo v svojih 

organih in delovnih telesih ter v tesnem sodelovanju z združenji in drugimi kolektivnimi člani, ki jo 

tvorijo, tudi v letu 2011 uresničevala naloge v javnem interesu pri ohranjanju vrednot NOB, ustavno 

varovanih zakonskih pravicah vojnih veteranov, vojnih invalidov in žrtev vojnega nasilja ter na 

področju vojnih grobišč in spominskih znamenj. Pri tem se bo kot doslej javno odzivala ob 

pomembnejših družbenopolitičnih vprašanjih, povezanih z NOB.  

 

V letu 2011 poteče štiriletni mandat organov Zveze, zato bo velika pozornost namenjena kadrovski 

prenovi na ravni Zveze in združenj. 

 

V letu 2011 bo zveza nadaljevala z nadgradnjo informacijskega sistema na področju finančnega 

sistema in posodobitvi računalniške opreme. Nadaljevali bomo aktivnosti s postavitvijo knjižnice, 

ki jo bomo skupaj z Mestno knjižnico Ljubljana vključili v sistem knjižnic po programu Cobis.  

 

V letu 2011 bomo nadaljevali projekt uniformiranja praporščakov po vsej Sloveniji. Še naprej bomo 

nudili pomoč našim Združenjem borcev (v nadaljevanju ZB) na terenu. 

Zveza bo v prihodnjem letu vodila aktivnosti za nakup lastnih poslovnih prostorov na sedanji 

lokaciji. 

 

Nadaljevali bomo tudi dosedanjo prakso posvetov vodstva Zveze pri naših organizacijah na terenu, 

kjer se  ob širši razpravi celovito seznanja članstvo. 

 

Zveza bo v letu 2011 preko komisije za izobraževanje začela s programi izobraževanja naših 

novoizvoljenih funkcionarjev, ki bodo potrebovali znanje na posameznih področjih za uspešno 

izvajanje nalog v svojih ZB. 

 

Pri uresničevanju svojih nalog bo Zveza sodelovala s pristojnimi organi Republike Slovenije, s 

Poveljstvom Slovenske vojske, s pristojnimi zavodi, lokalnimi samoupravnimi skupnostmi, z 

Ustanovo Franc Rozman-Stane in s drugimi sorodnimi organizacijami: Zvezo društev vojnih 

invalidov Slovenije, Zvezo veteranov vojne za Slovenijo, Zvezo policijskih veteranskih društev 

Sever, z Društvom TIGR, z Zvezo društev Rudolfa Maistra, Zvezo častnikov Slovenije, z Društvom 

izgnancev Slovenije, z upokojenskimi, sindikalnimi in drugimi organizacijami v zadevah skupnega 

interesa. 



 2 

 

Zveza, kot pomemben del civilne družbe, bo tudi spremljala in sodelovala pri delovanju državnih 

institucij tako na gospodarskem, političnem, kulturnem, izobraževalnem, razvojnem področju in 

povsod tam, kjer se odloča o človekovih pravicah, socialni in zdravstveni varnosti in drugih 

področjih, ki vplivajo na življenje ljudi v naši državi, v naših narodnih skupnostih v Italiji, Avstriji 

in Madžarskem ter drugih Slovencev po svetu. Naš cilj je, da z našimi aktivnostmi pripomoremo k 

umirjanju razgretega družbenega dogajanja in k stabilizaciji gospodarskih in družbenih razmer.  

 

 

2. 70. obletnica ustanovitve in delovanja OF 

 

Leto 2011 bo v veliki meri namenjeno tudi raznovrstnim programom vezanih na 70. obletnico 

ustanovitve in delovanja Osvobodilne fronte slovenskega naroda. Za to namen je Predsedstvo Zveze 

sprejelo operativni program (Sporočila št. 3/2010) za aktivnost združenj in Zveze. Številne predloge 

je naslovilo tudi na druge organe in organizacije, posebej na elektronske in tiskane medije. Razen 

državne proslave ob Dnevu upora je predviden množičen koncert partizanskih in domoljubnih 

pesmi pod pokroviteljstvom Predsednika Republike Slovenije, proslave po združenjih, simpoziji o 

OF in njenem izročilu, posebna številka Novih razgledov, brošura in zgibanka o OF, bralna značka, 

spominska dopisnica, slavnostna seja Glavnega odbora, spomenica OF, itd. 

 

 

3. Volitve organov Zveze za nov mandat 2011 – 2015 

 

Konec septembra 2011 bo potekel mandat 2007 – 2011 sedanjemu predsedniku, predsedstvu in 

drugim organom in delovnim telesom Zveze. Zato bodo najpozneje do 27.9.2011 na terenu 

konstituirani Glavni odbor, predsednik, predsedstvo n nadzorni odbor Zveze, delovna telesa pa 

mesec dni po izvolitvi novega predsedstva Zveze. 

 

Postopek za izvolitev nove sestave organov Zveze bodo pričeli kolektivni člani Zveze (združenja, 

društva) na spomladanskih sejah svojih skupščin. Na jih bodo sedanji pooblaščeni predstavniki – 

člani Glavnega odbora podali poročila o svojem delovanju v tem organu, skupščine pa bodo 

odločile, kdo bo njihov pooblaščeni predstavnik v Glavnem odboru Zveze v mandatu 2011-2015. 

 

Na marčevski seji bo Glavni odbor imenoval 5-članski mandatni odbor, ki bo zbral predloge za 

člane organov in delovnih teles Zveze in jih pripravil za izvolitev po 21. členu in za imenovanje po 

29. in 30. členu Statuta Zveze. 

 

4. Spominske prireditve  

 

V sodelovanju z združenji si bomo prizadevali za združevanje proslav o posameznih dogodkih iz 

leta obdobja druge svetovne vojne in  za še večjo usklajenost datumov proslav in drugih prireditev v 

skladu s priporočili, ki jih daje predsedstvo Zveze. 

 

V letu 2011 bomo pripravili koledar spominskih prireditev ob obletnicah pomembnih vojnih in 

drugih dogodkov doma in v tujini. V njem bodo proslave in druge prireditve, načrtujejo združenja 

številne spominske prireditve,  med katerimi bodo tudi: 

 

V mesecu januarju: 

 Osankarica na Pohorju – Slovenska Bistrica: Žalna slovesnost pri spomeniku padlim 

borcem Pohorskega bataljona (leta 1943). 

 Dražgoše – Škofja Loka: Žalna slovesnost pri spomeniku padlim borcem Cankarjevega 

bataljona in žrtvam domačinov (leta 1942). 



 3 

 Ljubljana: Žalna slovesnost ob mednarodnem dnevu holokavsta – osvoboditev prvega 

nacističnega taborišča Auschwitz (leta 1945). 

V mesecu februarju: 

 Sedlarjevo ob Sotli, Šmarje pri Jelšah: Prihod 14. divizije februarja 1944 na Štajersko. 

 Stranice – Frankolovo, Slovenske Konjice: Žalna slovesnost v spomin na 99 obešenih 

talcev in enega ustreljenega (leta 1945). 

 

V mesecu marcu: 

 Jelenov žleb, Ribnica: Spominska prireditev o uspešnih bojih Gubčeve in Cankarjeve 

brigade  enotami italijanske divizije Maceratta ((leta 1943). 

V mesecu aprilu: 

 Nanos – Vipava, Ajdovščina: Spominska prireditev primorskih partizanov v spomin na 

prvo večjo bitko z enotami italijanske vojske (leta 1942). 

 Ljubljana: 70. obletnica ustanovitve Osvobodilne fronte slovenskega naroda – državni 

praznik Dan upora (leta 1941). 

V mesecu maju: 

 Javorovica – Šentjernej: Žalna slovesnost pri spomeniku nad 100 padlih borcev 

Cankarjevega bataljona (leta 1944) skupaj ob dnevu ustanovitve OF in praznovanju 1. maja.. 

 Ljubljana – Orle: Žalna slovesnost pri spomeniku na Orlah za padle partizane za 

osvoboditev Ljubljane; prireditve ob obletnicah osvoboditve Ljubljane – praznik mesta 

Ljubljane (leta 1945).  

 Velenje – Topolšica: Podpis o vdaji Von Lehrove armade (leta 1945). 

 Poljana – Prevalje: Spominska prireditev ob obletnici zadnjih bojev II. svetovne vojne – že 

teden dni po kapitulaciji nacistične Nemčije (leta 1945). 

V mesecu juniju: 

 Ljubelj – Tržič: Osrednja spominska slovesnost z mednarodno udeležbo ob obletnici 

osvoboditve taborišča Ljubelj in vseh nacističnih taborišč, kjer so bili naši rojaki (leta 1945). 

V mesecu juliju: 

 Menina Planina, Mozirje: Spominska prireditev na Menini planini v spomin na uspešne 

boje Šlandrove in Zidanškove brigade in bataljona VDV za preboj marca 1945. 

 Pokljuka, Radovljica: Pohod na Triglav z osrednjo prireditvijo na Rudnem polju v spomin 

na pohod partizanskih patrulj na vrh Triglava (leta 1944). 

V mesecu avgustu: 

 Želin – Vojsko, Idrija – Cerkno: Prireditev v spomin na prenos ranjencev iz Primorske in 

Gorenjske na letališče Nadlesk v Loški dolini na Notranjskem z osrednjo prireditvijo na 

Vojskem (leta 1944). 

V mesecu oktobru: 

 Čreta nad Dobravljami – Žalec: Osrednja spominska slovesnost iz spodnje Savinjske 

doline v spomin na prvi frontalni spopad 1. Štajerskega bataljona z nemško vojsko pred 70-

imi leti (leta 1941). 

 Dobrnič, Trebnje: Prireditev ob obletnici 1. kongresa Slovenske protifašistične ženske 

zveze (leta 1943). 

 Novo mesto – Žužemberk: Žalna slovesnost pri spomeniku na Cviblju za nad 2.000 padlih 

borcev in žrtev nasilja (1941-1945). 

V mesecu novembru: 

 Žalne slovesnosti ob vseh grobnicah in spomenikih padlih za domovino. Večinoma le 

polaganje vencev, na največjih grobiščih tudi žalni kulturni programi (n.pr. ljubljanske Žale, 

Frankolovo, Črnomelj, Maribor, Trnovo). Polaganje vencev, deloma s kulturnim programom 

za 1. novembra ali med letom je tudi v zamejstvu v Italiji, Avstriji, Madžarki in Hrvaški 

(n.pr. Šarvar, Jasenovac, Rižarna, Rab, Gradec, Gonars). 

 



 4 

Koledar osrednjih spominskih prireditev v letu 2011 in tudi vseh drugih spominskih prireditev naših 

organizacij bomo pripravili in ga objavili mesečno na spletnih straneh  Zveze. 

 

 

5. Aktivnost na zakonodajnem in drugem pravnem področju 

 

Kot doslej bomo tudi v letu 2011 intenzivno spremljali pobude in predloge za spreminjanje ali 

dopolnjevanje zakonodaje, ki zadeva statusne in materialne pravice udeležencev NOB ali interese 

borčevskih organizacij. Podrobneje bomo spremljali področje urejanja zakonodaje o vojnih 

veteranih, žrtvah vojnega nasilja, vojnih invalidih, vojnih grobiščih ter spremembo zakonodaje na 

pokojninskem, invalidskem in zdravstvenem področju. 

 

Združenjem borcev in drugim članom Zveze  bomo, na njihova zaprosila, dajali pojasnila in nasvete 

v statutarno pravnih zadevah in v zadevah uresničevanja pravic po vojnih zakonih. Spremljali bom 

uresničevanja aktov Zveze in po potrebi zagotavljali njihove spremembe in dopolnitve. 

 

 

 

6. Zdravstveno in socialno varstvo udeležencev NOB 

 

Tudi v letu 2011 bomo spremljali dogajanja na celotnem področju urejanja zdravstvene in socialne 

varnosti v Sloveniji in nasprotovali morebitnim predlogom za krčenje socialno-zdravstvenih pravic 

udeležencem NOB. Vključevali se bomo v obravnavo zakonskih in drugih predlogov s teh področij 

in se po potrebi ustrezno odzivali v povezavi z drugimi seniorskimi organizacijami v okviru 

obstoječe koordinacije.  

 

Če bo sprejet zakon o dolgotrajni oskrbi in zavarovanju za dolgotrajno oskrbo, bo zlasti pomembno 

spremljanje in sodelovanje pri pripravi podzakonskih aktov, nujnih za začetek izvajanja dolgotrajne 

oskrbe ter spremljanje drugih priprav na uveljavitev zakona. Na tem področju je posebej pomembna 

opredelitev storitev dolgotrajne oskrbe ter usposabljanje izvajalcev za to interdisciplinarno 

dejavnost, ki bo na določen način združila nekatere storitve zdravstvene nege in socialne oskrbe. 

Zagotoviti je treba tudi uporabnikom prijazno in dostopno uveljavljanje pravic. 

Enako skrbno bomo sledili tudi nadaljevanju spreminjanja  zdravstvene zakonodaje in pripravljanju 

podzakonskih predpisov s tega področja, pa tudi drugih usmeritev iz resolucije o programu 

zdravstvenega varstva do leta 2013. Zavzemamo se za ohranitev solidarnosti na tem področju in za 

ohranitev našim članom in članicam, pa tudi drugim starejšim dostopne javne zdravstvene službe, 

tako da bi se zboljšala oziroma se ne bi poslabševala dostopnost do zdravstvenih storitev na 

različnih ravneh, predvsem tudi zobozdravstvenega in patronažnega varstva.  

 

Vključili se bomo v obravnavo in spremljanje izvajanja strategije s področja aktivnosti in varstva 

starejših po letu 2010, ko se izteče veljavnost sedanjega dokumenta. Pomemben del tega dokumenta 

naj bi bolj posegel na področje preventivnih dejavnosti v starosti, zagotavljanje dostopnosti 

starejšim do  potrebnih storitev v različnih okoljih, upoštevaje tudi povečevanje deleža najstarejših 

starih ljudi. Zveza združenj borcev bo še nadalje podpirala tudi prizadevanja za ponovno 

vzpostavitev in izvajanje celovitega gerontološkega programa v Republiki Sloveniji, predvsem 

medicinske gerontologije oziroma geriatrije. Potreba po takšni interdisciplinarni inštituciji se je 

ponovno pokazala tudi v razpravah o ureditvi dolgotrajne oskrbe. 

 

Med drugim bomo tudi v letu 2011 spremljali stanje zdravstvene in pokojninske blagajne. 

 

Članicam in članom naše organizacije, zlasti vojnim veteranom, bomo, če bo potrebno, nudili 

strokovno pomoč pri uveljavljanju pravic in jim z nasveti pomagali pri reševanju socialno-



 5 

zdravstvenih problemov. Skrbno bomo proučili vsako morebitno pobudo, predlog in ugotovitev, ki 

nam jo bodo sporočili s terena in se nanjo ustrezno odzvali. 

 

 

7. Delovanje odborov žrtev vojnega nasilja 

 

Taboriščna odbora Auschwitz/ Rawensbrück. 

Taboriščna odbora delujeta v mnogih akcijah skupno. Za prihodnje leto oba odbora načrtujeta 

srečanje bivših taboriščnic in sodelovanje na prireditvi dneva Holokavst v Ljubljani in svečanosti na 

Ljubelju ter v Portorožu. 

Taboriščni odbor Auschwitz bo v letu 2011 ustanovil komisijo za ureditev slovenske muzejske sobe 

v taborišču Auschwitz.  

 

Taboriščni odbor Dachau 

V letu 2011 bo taboriščni odbor nadaljeval z dosedanjo aktivnostjo in sicer z izdajanjem 

Dachavskega poročevalca. Kot vsako leto bo odbor pripravil srečanje Dachavcev. 

 

Taboriščni odbor Buchenwald – Dora 

Taboriščni odbor Buchenwald – Dora si je za leto 2011 zastavil nekaj pomembnih nalog. 

V juniju bo organizirano  srečanje taboriščnikov Buchenwald, Dora in Nordhausen ter njihovih 

svojcev (Ljubljana, Logatec ). Prav tako bodo pripravili  oddajo na TV Primorka in objavo člankov 

o življenju in delu preživelih ( Svobodna misel, Večer,Dnevnik) ter dokončanje zgoščenke in 

fotomonografije. Organizirali bodo občasne obiske taboriščnikov in njihovih svojcev v Sloveniji v 

zamejstvu in Italiji. Kot stalna naloga ostaja zbiranje zgodovinskega materiala in dokumentacije o 

Buchenwaldu in Dori. 

 

Taboriščni odbor Mauthausen  

Obseg dela taboriščnega odbora Mauthausen bo tudi v letu 2011 precej obširen, kar izhaja iz 

dejstva, da odbor pokriva tudi mnoge podružnice tega taborišča, med njimi, kar je še zlasti 

pomembno, tudi Ljubelj. Poleg te aktivnosti pa je odbor zadolžen za delo na mednarodnem 

področju saj Slovenija predseduje mednarodnem odboru Mauthausen (CIM). 

V letu 2011 se bodo že v mesecu januarju udeležili zasedanja Mednarodnega forma Mauthausen 

(IFM). V januarju bo odbor sodeloval v pripravah in izvedbi proslave dneva Holokavst, v maju 

sledi vsakoletna svečanost v Gusnu in Mauthausnu. V teh svečanostih tradicionalno sodelujejo 

šolarji iz Slovenije in gardisti SV. V Mauthausnu bo,  pod predsedstvom Slovenije tudi letni 

sestanek CIM. 

V prihodnjem letu bo v izdaji CIM izšla monografija v nemščini in angleščini: »Sistemi 

nacističnega nasilja«. V tej publikaciji bomo sodelovali z obširnim prispevkom. 

V oktobru bo letni organizacijski sestanek CIM, ki bo v Varšavi.  

 

V letu 2011 bodo izpopolnili spiske še živečih bivših internirancev in poskušali izvesti ponatis 

knjiga Franceta Filipiča: »Slovenci v Mauthausnu«. Izdelali bomo slovensko stran za splet 

mednarodnega odbora Mauthausen. 

V letu 2011 bodo sodelovali z občino Tržič, ministrstvom za kulturo in drugimi angažiranimi 

institucijami pri izdelavi  in realizaciji projekta: »Muzej taborišča na Ljubelju«.  

 

Taboriščni odbor Natzweiler - Struthof  

V prihodnjem letu bodo  stike ohranili v Nemčiji v mestu Neckarelzu in jih širili, še zlasti ker so ti 

nemški muzejski odbori zelo aktivni in se pogosto obračajo na  našo organizacijo, kar je razumljivo 

saj je bilo v taborišču Natzweiler preko 1000 Slovencev.  

 

 



 6 

Taboriščni odbor Neuengame 

Nemški odbor  Neuengame,  je zelo aktiven in vsako leto pripravlja mednarodna srečanja na katerih 

posebno pozornost posveča vzgoji mladine. V preteklosti je slovenski odbor večkrat aktivno 

sodeloval na teh srečanjih. Tudi v bodoče bo odbor to dejavnost nadaljeval. 

Slovenski odbor Neuengame bo v letu 2011 posredoval slovenskim šolskim oblastem zbrane 

filmske posnetke preživelih taboriščnic in taboriščnikov Taborišča Neuengame in podružnic tega 

taborišča. 

Ministrstvu za šolo in šport bomo predlagali, da bi vsako leto ob spominskih svečanostih v 

Neuengamu omogočili obisk tega taborišča manjši skupini dijakov, ki bi nato po vrnitvi 

posredovalo svoje vtise sošolcem na njihovi pa tudi na drugih šolah. 

Organizirali bomo obiske kustosov muzeja Neuengame, le-ti bi v Ljubljani imeli predavanja o tem 

taborišču. 

 

Taboriščni odbor Rab – Gonars 

Kot vsako leto bo imel tudi v prihodnjem 2011 letu odbor Rab – Gonars obširen program 

Poleg sodelovanja v vseh vseslovenskih svečanostih ( Holokavst, Ljubelj) bo težišče aktivnosti tega 

odbora na italijanskih taboriščih in italijanskih zaporih. 

V septembru ob dnevu spomina osvoboditve internirancev iz taborišča Rab in drugih italijanskih 

taborišč bo odbor organiziral polaganje vencev na pokopališču žrtev koncentracijskega taborišča 

Kampor na otoku Rabu. 

Na isto pokopališče bodo položeni venci tudi 30. oktobra ob Dnevu spomina na umrle 

1. novembra ob Dnevu spomina na umrle, bodo položeni venci na pokopališču v Gonarsu( Italija). 

Z odborom pri Zvezi borcev Rab, bo naš taboriščni odbor Rab - Gonars sodeloval pri izgradnji 

muzeja na prostem na področju nekdanjega taborišča Kampor. 

Odbor bo še nadalje nudil pomoč nekdanjim internirancem pri uveljavljanju pravic ki izhajajo iz 

veljavnih vojnih zakonov. 

 

Taboriščni odbor Šarvar 

Kot vsako leto, na obletnico internacije 22. junija, bodo delegacije  položile vence na grobišče, kot 

tudi na zgradbo nekdanjega taborišča. Tudi na dan mrtvih bodo delegacije opravile polaganje 

vencev na istih krajih. 

 

Taboriščni odbor Jasenovac 

Kot uradna državna delegacija se bo odbor in članstvo, udeležila aprila meseca 2011 v Jasenovcu 

mednarodne komemoracije v spomin na  žrtve ustaških koncentracijskih taborišč. 

 

V organizacijskem pogledu se bomo povezali z Društvom ukradenih otrok, ki bi jih želeli vključiti v 

našo Koordinacijo.  

 

8. Mednarodna dejavnost 

 

Dejavnost Zveze  na mednarodnem področju v letu 2011 bo temeljila na bilateralnih odnosih med 

posameznimi Zvezami borcev NOB,  bivših republik SFRJ in s kontakti z ANPI-VZPI iz sosednje 

Italije. Komisija za mednarodne odnose bo imela približno 6. sej.  

V letu 2011 bo vsakoletni sestanek SUBNOR-ja v eni od bivših republik Jugoslavije, letno srečanje 

z ANPI-VZPI pokrajine Furlanije – Julijske krajine v Italiji in dve srečanji s SAAB-om Hrvaške.  

Člani Zveze  se bodo udeležili letne konference Svetovne federacije veteranov, prav tako pa se 

bomo srečali z zamejskimi Slovenci s Koroškega in Italije.  

Udeležili se bomo spominskih svečanosti drugega zasedanja AVNOJ- Jajce, bitke na Sutjeski, bitke 

na Neretvi, dneva mladosti v Kumrovcu, spominske  proslave v  Kučibregu, spominskega dne v 



 7 

Jasenovcu, spominske slovesnosti ob 70. obletnici ustanovitve 1. slovenske čete Ivan Cankar v 

Užicah in proslave  pri Železni Kapli na Avstrijskem Koroškem. 

Zveza bo izdala zgibanko o dejavnosti Slovenije na II. zasedanju Avnoja v Jajcu, v angleškem, 

srbohrvaškem in slovenskem jeziku. Ta zgibanka bo na voljo obiskovalcem muzeja AVNOJ v Jajcu 

v BIH, na slovenskem razstavnem prostoru. 

 

9. Skrb za spomenike in spominska znamenja NOB 

 

Nadaljevali bomo z akcijo evidentiranja, registriranja nepremičnin kulturne dediščine in 

spomenikov NOB, dajali bomo pobude za razglasitev posameznih objektov in območij kulturne 

dediščine za spomenike lokalnega in državnega pomena oz. za vpis v register kulturne dediščine. 

Pri ustreznih upravnih organih se bomo zavzemali, da se bo končno razčistilo vprašanje lastništva 

nepremičnine kulturne dediščine in spomenikov NOB in da se bodo ti ustrezno dokumentirali v 

zemljiški knjigi in drugih dokumentih. Še naprej se bomo zavzemali, da bodo krajevne skupnosti in 

občine uredile ažurno vzdrževanje (odpravljanje poškodb, čiščenje, urejanje okolice, dostopnost) 

nepremičnin kulturne dediščine in spomenikov NOB. Spodbujali bomo združenja in njihove 

krajevne organizacije, da bodo spomeniki, grobovi in grobišča  urejena ter okrašena, tudi ob 

praznikih. 

 

Budno bomo bdeli nad morebitnimi naravnimi, namernimi poškodbami, onečaščenji, odstranitvami 

(krajami) spomenikov ter nad posegi v spomenike in kulturno dediščino mimo ustreznih zakonsko 

določenih strokovnih dovoljenj in navodil. O njih bomo obveščali župane, zavode za varstvo 

kulturne dediščine, o napadih na spomenike pa tudi policijo, pri katerih bomo zahtevali izsleditev 

storilcev in njihovo sankcioniranje. Pri spreminjanju spomeniškega vplivnega območja, posebej pa 

pri posegih v spomeniška območja, pri prestavljanju spomenikov na nova stojišča bomo vztrajali, 

da se bodo upoštevala naša stališča. Nasprotovali bomo odstranitvam kulture dediščine NOB. 

 

Zveza bo pripravila predlog za uvrstitev množičnih grobišč v redni sistem financiranja obnove za 

naslednja leta, ki bi jih financiralo Ministrstvo za delo družino in socialne zadeve. 

 

Ob 70. letnici začetka druge svetovne vojne in NOB bomo pregledali stanje varstva grobov in 

grobišč (doma in v tujini) NOB. 

 

 

10. Informiranje, propagandna in promocijska dejavnost  

                                      

Zveza bo tudi v letu 2011 negovala sorazmerno dobro utečene oblike obveščanja članstva 

organizacije in tudi širše javnosti, kar  bo še posebej zahtevno opravilo, saj mediji za splošno 

javnost samo občasno objavljajo sporočila in izjave iz virov in iz vrst Zveze, organizacija pa ne 

premore svojega medija, ki bi dosegel najširšo javnost.  

Kljub hudim finančnim omejitvam bomo v letu 2011 poiskali primerne poti, da bi bilo mogoče v 

slovenski javnosti predvsem skozi radijske programe kontinuirano predstavljati domačo in svetovno 

odporniško ustvarjalnost, v kateri so zasidrane univerzalne vrednote vseh demokratičnih družb.  

 

Ob veteranskih vprašanjih ter vojnih in povojnih temah se bomo tudi v prihodnjem letu osredotočali  

na kritično presojanje javnih dogodkov in dogajanj, kako se skozi njih  spoštujejo, ohranjajo in 

smiselno razvijajo ključne vrednote NOB. To bo podlaga tudi za naše iskanje odgovorov na 

vprašanje, kakšna moralna vodila bo potrebovala Slovenija za dobro prihodnost, še posebej v 

gospodarsko, socialno, politično in moralno zahtevnejših časih in razmerah. Zanesljiv, družbeno 

bolj pravičen in demokratičen izhod iz sedanje krize se zdi mogoč z močnim soglasjem o vrednotah 

iz najtežjih časov, seveda vsebinsko prilagojenih novim razmeram in novim generacijam. Te 



 8 

vrednote naj  bi vtkali v družbeno moralo, ki bi jo velika večina sprejela za svojo. V letu 2011 se 

bomo posvetili tudi 70-letnici OF, kar bo primerna priložnost za dejanja, ki bi iz izkušenj civilnega 

dela odpora črpala navdih za zboljšanje družbenih razmer.  

Pri širši javni obravnavi teh vprašanj, zgodovinskih in sodobnih,  bomo še naprej  sodelovali tudi z 

revijo »Svobodna misel«. Ohranili bomo vse utečene oblike sodelovanja. V vsaki številki 

odkupujemo po štiri strani revije za obravnavo dogajanj in razprav v Zveze. Za vsebino bo tudi v 

prihodnje odgovorno uredništvo, tako da posegamo v njegovo avtonomijo zgolj z določitvijo 

področja, ki naj bi bilo deležno večje pozornosti. Revija je v letu 2010 dobila tudi nekaj državnih 

sredstev, namenjenih za tako imenovano pluralizacijo medijev, zato je uredništvo lahko začelo 

izdajati tudi že nekaj časa načrtovano posebno  prilogo  "Novi razgledi. Odločitve o obstoju nove 

priloge ali celo o novi reviji bodo seveda odvisne najprej od finančne situacije. Zato je pri 

načrtovanju dela za leto 2011  ključno, kako priti do denarja, ki bo omogočil, da priloga ne bo 

ugasnila.  

 

»Sporočila« kot notranje glasilo Zveze, ki jih dobivajo vse organizacije ZB in člani organov ter 

delovnih teles Zveze, so se izkazale kot pomembno orodje za naše notranje komunikacije. 

«Sporočila« so sicer dovolj aktualna in skrbno urejena, dobivajo tudi sodobnejšo obliko, dodajali pa 

jim bomo še več aktualnih novic, koristnih za izmenjavo pogledov in izkušenj v organizacijski 

mreži. Torej še  več informacij iz posameznih organizacij, kar pa je skoraj povsem odvisno zgolj od 

vodstev krajevnih in območnih organizacij.  

 

Uspešno prenovljena spletna stran naj bi tudi v prihodnje postajala vse bolj aktualna in prinašala 

tekoče informacije. Uporabnost in uporaba spletne strani pa je odvisna tudi od bralcev in bomo 

iskali tudi različne načine za usposabljanje za uporabo interneta. Spletna stran je zanesljivo tudi pot 

do mladih generacij.  

 

Z mediji za splošno javnost bomo sodelovali, kolikor je mogoče in kolikor bodo pripravljeni 

upoštevati tudi poglede in stališča civilne družbe. Predvsem pa bomo skušali izkoristiti javno 

pozornost ob obletnicah velikih dogodkov iz časov NOB, da bomo v splošni javnosti še naprej 

vztrajno razgrinjali zgodovinsko resnico o odporu.   

 

Odprti za sodelovanje z mediji bomo še naprej tudi pri različnih razpravah o preteklosti, ki jih 

pripravljajo uredništva.   

 

Še naprej bomo iskali priložnosti, da pomembne dogodke iz NOB  v prireditvah in tiskanih medijih 

povežemo z dejanji za ohranitev  kulturne dediščine ter s turizmom in športom, predvsem s 

pohodništvom. To se je že doslej izkazalo kot dobro, ker se borčevska dejavnost na takšen način 

neposredno vključuje v način življenja novih generacij.   

 

 

11. Pomlajevanje ZB 

 

Aktivnosti, ki  so potekale v letu 2008, 2009 in 2010, se bodo nadaljevale. Glavni cilj je 

vključevanje večjega števila mladih (mlajših)  v članstvo ZB in v vodstvene organe organizacije ter 

razširjanje in utrjevanje vrednot NOB med mladimi. Doseganje tega cilja je možno s pritegovanjem 

učencev in dijakov ter vseh drugih mlajših (mladih) v različne dejavnosti, ki so že tradicionalne, ali 

pa z ustvarjanjem novih oblik aktivnosti : 

a) pripravljanje in izvedba srečanj in proslav ob obletnicah dogodkov NOB (ki so  krajevno, 

območno in državno pomembni); 

b) obveščanje in vključevanje v različne športno-rekreativne prireditve, ki so se razvile iz 

potrebe, da se žlahtna tradicija tovarištva in razumevanja, ki je bila pomembno vezivo 



 9 

partizanskih borcev in aktivistov OF v času NOB, ohranja in krepi ter daje smisel sedanjim 

udeležencem (npr. kolesarski maraton Franja, pohodi po poteh brigad, ipd.); 

c) oblikovanje novih možnosti za skupinsko športno rekreativno delovanje na podlagi obujanja 

krajevno pomembnih dogodkov in osebnosti, ki lahko služijo kot vzorniki in vzornice za 

sedanje mlade; 

d) na področju izobraževanja in kulture priprava bralne značke s težiščem na leposlovnih in 

zgodovinskih delih, ki omogočajo spoznavanje in razumevanje tragične narodne usode v 

času NOB in smisel upora zoper iztrebljenje,  ki so tematsko usmerjena v različne vidike 

nasilja (brisanje nacionalne identitete, množični izgoni slovenskega prebivalstva zaradi 

ponemčenja, izgoni v koncentracijska taborišča, itd.) v času okupacije in 

narodnoosvobodilnega boja; 

e) organiziranje debatnih krožkov o drugi svetovni vojni in vlogi OF ter NOB, pri dramskih 

krožkih spodbujanje k izvedbi del, ki so bila igrana v partizanskem gledališču, priporočilo 

pevskim zborom, da vključijo v program učenja vsaj eno partizansko pesem; 

f) spodbujanje raziskovanja različnih vidikov upora (npr. zaledno delo aktivistov, aktivistk 

OF) v raziskovalnih krožkih; neposredni stiki z borci/borkami in aktivisti/aktivistkami OF bi 

lahko bili priložnost za zbiranje spominskega gradiva na preteklost, za ustvarjanje zavedanja 

o premagovanju mnogih težav  v vojnem času, hkrati pa bi obogatili življenje starejših;  

g) spodbujanje organiziranih ekskurzij v kraje, kjer so pomembni spomeniki partizanskemu 

boju in dokazi humanosti, tovarištva in solidarnosti v najtežjih pogojih (npr. partizanska 

bolnišnica Franja in druge) ter v tiste kraje (doma in v tujini – npr. Ljubelj, Rab, Gonars, 

Auschwitz, Dachau, Buchenwald, itd.), kjer so vsakomur vidno dostopne grozote 

množičnega fašističnega/nacističnega uničevanja tudi slovenskega prebivalstva. 

 

Odgovorni nosilci različnih aktivnosti so tako vodstva ZB na vseh ravneh kot tudi različna 

druga društva in podmladki tistih strank, ki sprejemajo vrednote NOB kot moralno izhodišče 

za svoje delovanje. 

 

10. Zgodovinopisje 

 

S sodelovanjem Društva piscev zgodovine NOB Slovenije in Ustanovo Franca Rozmana Staneta 

bomo v letu 2011 izvedli naslednje projekte: 

- Monografija o « IV operativni coni«; 

- Partizanska pesmarica-ponatis; 

- Nadaljevanje začetih projektov iz leta 2010. 

 

 

11. Podeljevanje priznanj 

 

Leto 2011 bo leto ko bomo praznovali 70. obletnico ustanovitve OF slovenskega naroda. Podelili 

bomo Listino ZB, ki bo gotovo nosila pečat te obletnice, kakor tudi Zlate plakete za življenjsko 

delo. Podelili bomo zlate plakete, kot tudi srebrne plakete v obsegu  kot v letu 2010. Izreden 

poudarek pri podeljevanju priznanj bo vsekakor velika aktivnost  naših aktivistov pri pridobivanju 

novih članov ZB. 

V letu 2011 bo podeljeno tudi 200 posebnih priznanj našim zelo zaslužnim in vestnim 

praporščakom. 

 

 

                                                                                               PREDSEDNIK  

                                                                                              Janez Stanovnik 

 

Številka: 024-1/11 


